
四つのテスト
言行はこれに
照らしてから

2024－25年度ＲＩテーマ
「ロータリーのマジック」

１.真実かどうか？ 

２.みんなに公平か？

３.好意と友情を深めるか？

４.みんなのためになるかどうか？

厚木県央RC週報	 1

http://www.ken-ou-rotary.gr.jp/　e-mail：info@ken-ou-rotary.gr.jp　TEL： 046-222-5811 Fax：046-222-5821

会　長　関原 敏文
副会長　田口 幸一
幹　事　難波 真奈美

第 1186 回 例会 （2025 年 2 月 7 日）

例会場：厚木アーバンホテル
例会日：毎週金曜日 12：30 ～ 13：30
事務局：厚木市栄町1-16-15 厚木商工会議所 2 階

■点鐘　…関原敏文会長

■斉唱　…君が代・奉仕の理想

■ゲスト紹介

社会保険労務士 佃　菜穂様

佐藤進一郎様

■会長報告

◎ガバナー事務所　より
・2月ロータリーレート　１ドル＝154円
・地区RYLAセミナー　開催のご案内
・2025年2月 平和構築と紛争予防月間リソースのご

案内

・2025年6月22日開催 「RI理事主催親善朝食会」のご
案内

◎あつぎ鮎まつり実行委員会　より
・今後のあつぎ鮎まつり開催に向けたアンケートへ

の協力について（お願い）
◎㈱クマヒラ・ホールディングス　より

・抜萃のつゞり

■幹事報告

◎例会変更
・大和田園ＲＣ

令和7年2月7日（金）⇒2月9日（日）第6グループIMに
振替

令和7年2月28日（金）⇒通常例会

■スマイル

関原敏文会長・難波真奈美幹事
佃菜穂様、本日の卓話宜しくお願い致します。佐藤進一
郎様、ようこそお越し下さいました。オープン例会とは
違って、普段通りの厚木県央RCをご堪能下さい。

土屋義行君
菜穂先生、今日は宜敷くお願いします。

松本　豊君
本日は久し振りの職業卓話ですね。皆さん勉強しましょ
う。佃様よろしくお願いします。

職業奉仕委員会
新川　勉君・佐藤新也君・神崎　進君・田口幸一君
岸野義人君
本日の例会は職業奉仕委員会が担当させて頂きます。講
師は佃菜穂先生です。みなさま宜しくお願い致します。



2	 厚木県央RC週報

遠藤典孝君・守屋孝則君・臼井欽一君・森　志朗君
北村正敏君・関野耕正君・能勢健一君・和田貴樹君
今井美咲君・山口昌興君・春日清則君・武藤元秀君
井　寛明君・立脇孝二君
スマイルボックス

■会長タイム

厚木市政 70 周年名記念として、タウンニュースに厚木 4
クラブで広告を掲載させて頂きました。テーブルにコピー
を置きましたので御確認ください。

2 月 1日（日）文化会館大ホールで、厚木市政 70 周年
記念式典が開催され、私も参加して来ました。当クラブ
は、長年にわたり厚木市に対して多額の金員を寄付したと
して、特別感謝状を頂いて参りました。この後、感謝状の
コピーを回覧しますのでご確認ください。

次の日曜日は IM（Intercity Meeting）です。レンブラ
ントホテル海老名が会場です。海老名 RC がホストクラブ
です。登録受付は 13：00 ～ 13：30 になります。今回の
IM で皆さんに頑張って頂きたいことがあります。第 3 部：
14：30 ～『あなたが自慢したいクラブメンバーを会場の皆
さんに紹介して下さい』のコーナーに守屋孝則会員を推薦
させて頂きました。和田貴樹会員と一緒に壇上に上がっ
て頂く事になっておりますが、我々は鳴り物を渡されて、
お囃子役をする様に言われております。初めての企画で私
も勝手が分かりませんが、他クラブの様子を見て出たとこ
勝負でやりましょう。

さて、ここからややこしい話になります。今回の IM で
は、物価高騰の影響を受けて第 6 グループの予算不足補
填とポリオ募金にあてる目的で、IM スマイルと称し、クラ
ブごとにスマイル BOX を設置するそうです。既に本来の
スマイルの趣旨とは違うと、ベテラン会員の多いクラブを
中心に異論が噴出しています。前回の会長タイムでもお話
しした様に、ベテラン会員の多いクラブは正論という壁に
阻まれ、若い会員達のやりたい事に理解を得る事が難し
くなるのです。海老名 RC は IM スマイルという新たな取

り組みを行おうとしています。スマイルの正論を知ってい
るはずの鈴木 AG は、何故 IM スマイルを強行するのでよ
うか。そこには、若い年齢層の会員拡大実現を念頭に置
いていからだと察します。海老名 RC の新たな取り組みの
矢面に立つ覚悟で行うのです。時の流れは様々な変化を
生み出します。過去に於いて、クラブ会員は 1 業種 1 社・
毎週行っていた例会が月 2 回以上で良くなり、例会出席も
50％以上で良くなりました。時代の流れは過去の常識を壊
して行くのです。歳を取った厚木県央 RCではありますが、
鈴木 AG の男気に免じて、暖かい目で静観してみては如何
でしょうか。

■今日のお花

チューリップ（トルコ）
花言葉（思いやり）

スイートピー（イタリア シチリア島）
花言葉（門出）

■例会「職業奉仕勉強例会」

担当：職業奉仕委員会
講師：社会保険労務士  佃 奈穂様

「税」と「社会保険」 ～年収の壁を考える事から見えて来るもの～



厚木県央RC週報	 3

■四つのテスト

■出席報告

花上　滋君

立脇孝二君

■ソングリーダー

■ロータリーの友紹介

能勢健一君

土屋義行君

■お祝い行事　「おめでとうございました。心よりお慶び申し上げます。」

＊会員誕生日
　関原敏文君（18日）

■米山功労者表彰

岡見　健君



4	 厚木県央RC週報

■出席報告　＜会員37名、出席対象36名＞

2 月 7 日例会　　出席 30 名　　欠席 6 名　　出席率 83.33%


